
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prot. n. 15180/A2e Ancona, 16 settembre 2008. 
 

Al 
 

URGENTE           

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione 
Direzione Generale per le risorse umane del Ministero, Acquisti e 
Affari Generali - Ufficio III 
ROMA 

Ai Dirigenti  
degli Uffici Scolastici Provinciali di 
ANCONA - ASCOLI PICENO � MACERATA - PESARO 

Al Direttore Generale  
dell�Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
BARI 

Ai Dirigenti  
degli Uffici Scolastici Provinciali di 
BARI e FOGGIA 

Al  Dirigente Scolastico dell�I.T.I.S. «V. Volterra» di 
ANCONA 

Al personale interessato 
N.D.G. 

e, p.c.:       Alle  Segreterie Provinciali e Regionali 
delle Organizzazioni Sindacali del comparto «Ministeri» 
LORO SEDI 

Alle  RR.SS.UU. 
del personale in servizio presso la Direzione Generale e 
presso gli Uffici Scolastici Provinciali della regione 
LORO SEDI 

All� Albo dell�Ufficio  
SEDE 

 
 
OGGETTO: Procedura di selezione per il passaggio del personale del Ministero dell�Istruzione dall�area 

B all�area C, posizione economica C1 (attualmente Fascia 1^ della terza area), per gli Uffici 
dell�Amministrazione centrale e periferica (D.D.G. in data 1° luglio 2008). 
Percorso formativo (1° modulo � 2° modulo). 

 
In allegato si trasmette il provvedimento di pari numero e data, che stabilisce il calendario dei primi due 

moduli del percorso formativo previsto nell�ambito della procedura di selezione in oggetto, indetta dal Ministero 
dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca con D.D.G. in data 1° luglio 2008 per la copertura di cinquecento 
posti (diciotto per gli Uffici dell�U.S.R. Marche), destinati a complessivi quarantatre partecipanti in servizio pres-
so questa Direzione Generale, presso gli Uffici Scolastici Provinciali della regione e gli Uffici Scolastici Provin-
ciali di Bari e Foggia. 

I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali in indirizzo sono pregati di consegnare copia della presen-
te nota e dell�annesso provvedimento al personale interessato, invitandolo formalmente a presentarsi presso la se-
de dei corsi nei giorni e nelle ore indicati. 

Eventuali variazioni del calendario saranno tempestivamente comunicate. 
                                                                                      
 IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Michele De Gregorio 
 
 
MAR/corsi_C1 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prot. n. 15180/A2e                                                      Ancona, 16 settembre 2008
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 VISTO il D.D.G. in data 1° luglio 2008, che ha indetto la procedura di selezione per la copertura 
di posti nell�area funzionale C (posizione economica C1, attualmente Fascia 1^ della terza area), riser-
vata al personale dell�Amministrazione scolastica centrale e periferica del comparto Ministeri; 
 VISTE le domande di partecipazione alla procedura di selezione presentate entro il termine pe-
rentorio (1 settembre 2008) stabilito dall�art. 3 del bando; 
 RAVVISATA la necessità di attivare sollecitamente i primi due moduli del percorso formativo 
previsto nell�ambito della procedura di selezione, da concludere entro la fine del mese di ottobre 2008, 
sugli argomenti indicati nell�allegato B al bando, 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 � Il primo e il secondo modulo formativo relativi alla procedura di selezione in premessa 

hanno luogo secondo il calendario risultante dagli allegati prospetti n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, facenti parte 
integrante del presente provvedimento. 

Ai predetti moduli formativi sono ammessi a partecipare i dipendenti riportati negli stessi pro-
spetti. 

Art. 2 � La prof.ssa Patrizia Cuppini, dirigente scolastico dell�I.T.I.S. «V. Volterra» di Ancona, 
svolge la funzione di direttore dei corsi di cui all�art. 1. In tale qualità, con proprio atto, la predetta no-
mina i docenti dei corsi in persona dei dirigenti e funzionari che saranno designati con successivo prov-
vedimento, e provvede a curare gli aspetti organizzativi necessari al proficuo espletamento delle attività 
corsuali.   
 Art. 3 � Ai sensi dell�art. 4 del D.D.G. 1 luglio 2008 tutti i candidati sono ammessi con riserva 
alla procedura di selezione. 
 L�Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l�esclusione 
dalla procedura medesima per difetto dei requisiti prescritti. 
 Art. 4 � Per quanto non previsto nel presente provvedimento si fa rinvio al D.D.G. 1° luglio 
2008 richiamato in premessa. 
                                                                                                                
  IL DIRETTORE GENERALE                   

f.to Michele De Gregorio 
 
                                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
MAR/corsi_C1 
 
                                 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prospetto n. 1 

(allegato al D.D.G. n. 15180 del 6 settembre 2008) 
 

Primo modulo formativo  - a carattere istituzionale 
 

«I processi innovativi nella P.A. � Ruoli, funzioni e compiti � Ordinamento del Ministero �  
La ripartizione delle competenze in materia di istruzione» 

 
CORSO A 

 
Calendario: 6 � 7 � 8 � 9 � 10 ottobre 2008 (cinque giorni) 
Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,30 alle h. 16,30 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  
Partecipanti: 
 
N. cognome e nome area fascia sede di servizio 
1 ABETI Giantomasso seconda 4 U.S.P. AP 
2 AGOSTINELLI Nadia  seconda 1 DIR. GEN. 
3 ALFONSI Teresa seconda 4 U.S.P. AP 
4 ANGELINI Loretta seconda 4 U.S.P. PU 
5 ANGERILLI Rosalba seconda 4 U.S.P. MC 
6 BALBONI Giovanna seconda 4 U.S.P. PU 
7 BELARDINELLI Luciano seconda 1 DIR. GEN 
8 BENOFFI Cinzia seconda 2 U.S.P. PU 
9 BRUNI Cesarina seconda 4 DIR. GEN. 

10 BUONTEMPO Giuseppe   seconda 4 U.S.P. BA (*) 
11 CAMAIANI Massima seconda 2 U.S.P. AP 
12 CARATELLO Isabella seconda 4 DIR. GEN. 
13 CARLETTI Paola seconda 4 U.S.P. AN 
14 CARNICELLI Piera seconda 4 U.S.P. MC 
15 CHIUSAROLI Uriana seconda 1 DIR. GEN. 
16 CIBELLI Armonia Patrizia seconda 4 U.S.P. AN 
17 CIUCCI Mirella seconda 4 U.S.P. AP 
18 CONTARDI Teresa seconda 4 U.S.P. AN 
19 D�EMIDIO Daniela seconda 4 U.S.P. AP 
20 ERCOLANI Edda seconda 1 U.S.P. AN 
21 FERMANELLI Sandra seconda 4 U.S.P. MC 
 
(*) Ai sensi dell�art. 5, comma 2, del bando «i candidati frequentano il percorso formativo presso l�ambito terri-
toriale cui hanno rivolto la domanda di partecipazione alla procedura di selezione, senza alcun onere per 
l�Amministrazione». Si richiamano al riguardo le precisazioni di cui alla nota ministeriale n. 23288 del 1° agosto 
2008. 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prospetto n. 2 

(allegato al D.D.G. n. 15180 del 16 settembre 2008) 
 

Primo modulo formativo  - a carattere istituzionale 
 

«I processi innovativi nella P.A. � Ruoli, funzioni e compiti � Ordinamento del Ministero �  
La ripartizione delle competenze in materia di istruzione» 

 
CORSO B 

 
Calendario: 9 � 10 � 13 � 14 � 15 ottobre 2008 (cinque giorni) 
Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,30 alle h. 16,30 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  
Partecipanti: 
 
N. cognome e nome area fascia sede di servizio 
1 FORMICA Nicola seconda 4 U.S.P. FG  (*) 
2 GHERLANTINI Gabriella seconda 4 U.S.P. AN 
3 GIOACCHINI Tiziana seconda 4 DIR. GEN. 
4 LATTANZI Roberta seconda 4 U.S.P. MC 
5 LUCANTONI Massimo seconda 1 DIR. GEN. 
6 LUPINI Monica seconda 2 U.S.P. AN 
7 MARIANI Giuliana Benedetta seconda 4 U.S.P. AP 
8 MARZIALI Adriana seconda 4 U.S.P. MC 
9 MARZIALI Giovanna seconda 2 U.S.P. MC 

10 MAZZA Enrica seconda 4 U.S.P. PU 
11 NICCOLINI Antonella seconda 2 DIR. GEN. 
12 PANNUNZIO Rita seconda 4 U.S.P. AP 
13 PICCININI Romolo seconda 4 U.S.P. AP 
14 PISANI Alessandro seconda 4 U.S.P. PU 
15 ROMITI Grazia seconda 1 U.S.P. AN 
16 SEBASTIANI Maria Teresa seconda 4 U.S.P. MC 
17 SEMPRINI Rosa seconda 4 U.S.P. PU 
18 TAMBURRINI Alberto seconda 4 U.S.P. MC 
19 TEDESCO Maurizio seconda 1 U.S.P. FG (*) 
20 TORRACO Assunta seconda 4 U.S.P. FG (*) 
21 VALLONIO Edda seconda 4 U.S.P. MC 
22 VENTURA Vera seconda 4 U.S.P. AP 
 
(*) Ai sensi dell�art. 5, comma 2, del bando «i candidati frequentano il percorso formativo presso l�ambito terri-
toriale cui hanno rivolto la domanda di partecipazione alla procedura di selezione, senza alcun onere per 
l�Amministrazione». Si richiamano al riguardo le precisazioni di cui alla nota ministeriale n. 23288 del 1° agosto 
2008. 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prospetto n. 3 

(allegato al D.D.G. n. 15180 del 16 settembre 2008) 
 

Secondo modulo formativo  - a carattere professionale 
 
«Materie giuridico-amministrative e legali � Fonti normative e istituti contrattuali � Il procedimento 
amministrativo � Le relazioni sindacali � Il rapporto di pubblico impiego � Responsabilità � Cenni 

sul contenzioso del lavoro � la nuova normativa in materia scolastica» 
 

CORSO A 
 

Calendario: 20 � 21 � 22 � 23 � 24 ottobre 2008 (cinque giorni) 
Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,30 alle h. 16,30 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  
Partecipanti: 
 
N. cognome e nome area fascia sede di servizio 
1 ABETI Giantomasso seconda 4 U.S.P. AP 
2 AGOSTINELLI Nadia  seconda 1 DIR. GEN. 
3 ALFONSI Teresa seconda 4 U.S.P. AP 
4 ANGELINI Loretta seconda 4 U.S.P. PU 
5 ANGERILLI Rosalba seconda 4 U.S.P. MC 
6 BALBONI Giovanna seconda 4 U.S.P. PU 
7 BELARDINELLI Luciano seconda 1 DIR. GEN 
8 BENOFFI Cinzia seconda 2 U.S.P. PU 
9 BRUNI Cesarina seconda 4 DIR. GEN. 

10 BUONTEMPO Giuseppe   seconda 4 U.S.P. BA (*) 
11 CAMAIANI Massima seconda 2 U.S.P. AP 
12 CARATELLO Isabella seconda 4 DIR. GEN. 
13 CARLETTI Paola seconda 4 U.S.P. AN 
14 CARNICELLI Piera seconda 4 U.S.P. MC 
15 CHIUSAROLI Uriana seconda 1 DIR. GEN. 
16 CIBELLI Armonia Patrizia seconda 4 U.S.P. AN 
17 CIUCCI Mirella seconda 4 U.S.P. AP 
18 CONTARDI Teresa seconda 4 U.S.P. AN 
19 D�EMIDIO Daniela seconda 4 U.S.P. AP 
20 ERCOLANI Edda seconda 1 U.S.P. AN 
21 FERMANELLI Sandra seconda 4 U.S.P. MC 
 
(*) Ai sensi dell�art. 5, comma 2, del bando «i candidati frequentano il percorso formativo presso l�ambito terri-
toriale cui hanno rivolto la domanda di partecipazione alla procedura di selezione, senza alcun onere per 
l�Amministrazione». Si richiamano al riguardo le precisazioni di cui alla nota ministeriale n. 23288 del 1° agosto 
2008. 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prospetto n. 4 

(allegato al D.D.G. n. 15180 del 16 settembre 2008) 
 

Secondo modulo formativo  - a carattere professionale 
 
«Materie giuridico-amministrative e legali � Fonti normative e istituti contrattuali � Il procedimento 
amministrativo � Le relazioni sindacali � Il rapporto di pubblico impiego � Responsabilità � Cenni 

sul contenzioso del lavoro � la nuova normativa in materia scolastica» 
 

CORSO B 
 

Calendario: 23 � 24 � 27 � 28 � 29 ottobre 2008 (cinque giorni) 
Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,30 alle h. 16,30 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  
Partecipanti: 
 
N. cognome e nome area fascia sede di servizio 
1 FORMICA Nicola seconda 4 U.S.P. FG  (*) 
2 GHERLANTINI Maria Gabriella seconda 4 U.S.P. AN 
3 GIOACCHINI Tiziana seconda 4 DIR. GEN. 
4 LATTANZI Roberta seconda 4 U.S.P. MC 
5 LUCANTONI Massimo seconda 1 DIR. GEN. 
6 LUPINI Monica seconda 2 U.S.P. AN 
7 MARIANI Giuliana Benedetta seconda 4 U.S.P. AP 
8 MARZIALI Adriana seconda 4 U.S.P. MC 
9 MARZIALI Giovanna seconda 2 U.S.P. MC 

10 MAZZA Enrica seconda 4 U.S.P. PU 
11 NICCOLINI Antonella seconda 2 DIR. GEN. 
12 PANNUNZIO Rita seconda 4 U.S.P. AP 
13 PICCININI Romolo seconda 4 U.S.P. AP 
14 PISANI Alessandro seconda 4 U.S.P. PU 
15 ROMITI Grazia seconda 1 U.S.P. AN 
16 SEBASTIANI Maria Teresa seconda 4 U.S.P. MC 
17 SEMPRINI Rosa seconda 4 U.S.P. PU 
18 TAMBURRINI Alberto seconda 4 U.S.P. MC 
19 TEDESCO Maurizio seconda 1 U.S.P. FG (*) 
20 TORRACO Assunta seconda 4 U.S.P. FG (*) 
21 VALLONIO Edda seconda 4 U.S.P. MC 
22 VENTURA Vera seconda 4 U.S.P. AP 
 
(*) Ai sensi dell�art. 5, comma 2, del bando «i candidati frequentano il percorso formativo presso l�ambito terri-
toriale cui hanno rivolto la domanda di partecipazione alla procedura di selezione, senza alcun onere per 
l�Amministrazione». Si richiamano al riguardo le precisazioni di cui alla nota ministeriale n. 23288 del 1° agosto 
2008. 
 
 


